Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2013 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081900063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

g) RAFAEL LEANDRO PINHO, em vaga decorrente da
exoneração de João Luis Salviano Gomes;

h) RENAN RENATO DANTAS DE BRITO, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Mary Marra Gonçalves Araújo;

i) FERNANDO VERISSIMO BRANDIZZI, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Marlene Ferreira de Castro.

Min. JOAQUIM BARBOSA

S E C R E TA R I A

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 15 de agosto de 2013

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei no- 8.112/1990, autorizou o servidor do Conselho da
Justiça Federal JEFFERSON COLOMBO BARBOSA XAVIER, Che-
fe da Seção de Suporte à Infraestrutura da Secretaria de Tecnologia da
Informação, a se afastar do País no período de 25 a 29 do mês
corrente, com ônus, para participar do evento VMWorld 2013, na
cidade de San Francisco, Califórnia, EUA.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 7, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, con-
feridas pela Portaria DG no- 233/2013, com base no inciso II do artigo
35 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

Dispensar, a pedido, SANDRA CRISTINA RIBEIRO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de As-
sistente II, nível FC-02, do Gabinete do Diretor-Geral, a partir de 19
de agosto de 2013.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 377, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9o- do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9o- da
Lei no- 8.112, de 1990, resolve:

Nomear PAULO RICARDO DE FERNANDO ROCHA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Medicina, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria
de Assistência à Saúde, da Secretaria de Atenção à Saúde.

Min. CÁRMEN LÚCIA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO No- 522, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 81, de
13/8/2013, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

1 - Dispensar o servidor FRANCISNEI SOUZA PIMENTA,
código 37557, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Supervisor da Seção
de Operações Especiais, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte.

2 - Designar o servidor FRANCISNEI SOUZA PIMENTA,
código 37557, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor José Araújo Neto.

3 - Designar o servidor LUCIAN RICARDO GUEDES FI-
DELIS, código 46215, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada
de Supervisor da Seção de Operações Especiais, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e
Transporte, em vaga decorrente da dispensa do servidor Francisnei
Souza Pimenta.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 523, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 60, de
15/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

Designar a servidora ADRIANA PINHEIRO MOURA, có-
digo 53158, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa do servidor João Paulo
Tavares Celestino.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 524, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 67, de
14/8/2013, da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, re-
solve:

1 - Dispensar o servidor WILSON PINHEIRO DE ARAU-
JO, código 45782, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Arquivologia, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Gestão Documental e Memória, com efeitos a contar de 14 de
agosto de 2013.

2 - Designar a servidora JULIANE DIONISIO DE OLI-
VEIRA PEREIRA, código 51799, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Gestão Documental e Memória, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Wilson Pinheiro de Araujo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATOS DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o- , inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista a apo-
sentadoria do Ministro Carlos Alberto Marques Soares, a contar de 18
de junho de 2013; e

CONSIDERANDO o Ato Normativo no- 38, de 20 de no-
vembro de 2009, resolve:

No- 337 - Art. 1o- DISPENSAR a Técnica Judiciária, área Admi-
nistrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal
Militar, MÔNICA RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula 122, da
função comissionada de Oficial de Gabinete, código STM-FC-05, que
exerce junto ao Gabinete do Exmo- Sr. Ministro Carlos Alberto Mar-
ques Soares.

Art. 2o- DISPENSAR o militar FRANCISCO CASTRO INA-
JOZA FILHO, matrícula 7218, da função comissionada de Auxiliar
de Gabinete de Ministro II, código STM-FC-03, que exerce junto ao
Gabinete do Exmo- Sr. Ministro Carlos Alberto Marques Soares.

Art. 3o- DISPENSAR o militar DILOMILSON ALVES DOS
SANTOS, matrícula 7897, da função comissionada de Auxiliar de
Gabinete de Ministro I, código STM-FC-02, que exerce junto ao
Gabinete do Exmo- Sr. Ministro Carlos Alberto Marques Soares.

Art. 4o- DISPENSAR o militar EDSON LUÍS CARDOSO
FLORES, matrícula 8393, da função comissionada de Auxiliar de
Gabinete de Ministro I, código STM-FC-02, que exerce junto ao
Gabinete do Exmo- Sr. Ministro Carlos Alberto Marques Soares.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o- , inciso XXV, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO o Ato Normativo no- 38, de 20 de no-
vembro de 2009, resolve:

No- 338 - Art. 1o- DESIGNAR o Coronel WALTER JUSTUS, ma-
trícula 9159, para exercer, em vaga decorrente da dispensa de Mônica
Rodrigues de Carvalho, a função comissionada de Oficial de Ga-
binete, código STM-FC-05, junto ao Gabinete da Presidência.

Art. 2o- DESIGNAR o militar MÁRIO MARCELO MON-
TEIRO DE MATOS, matrícula 9001, para exercer, em vaga decor-
rente da dispensa de Francisco Castro Inajoza Filho, a função co-
missionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro II, código STM-FC-
03, junto ao Gabinete da Presidência.

Art. 3o- DESIGNAR o militar RAILDES DA SILVA RO-
DRIGUES, matrícula 7709, para exercer, em vaga decorrente da dis-
pensa de Dilomilson Alves dos Santos, a função comissionada de
Auxiliar de Gabinete de Ministro I, código STM-FC-02, junto ao
Gabinete da Presidência.

Art. 4o- DESIGNAR o militar DIVINO FRANCISCO DE
MORAIS, matrícula 7170, para exercer, em vaga decorrente da dis-
pensa de Edson Luís Cardoso Flores, a função comissionada de Au-
xiliar de Gabinete de Ministro I, código STM-FC-02, junto ao Ga-
binete da Presidência.

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o- , inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista a apo-
sentadoria do Ministro Carlos Alberto Marques Soares, a contar de 18
de junho de 2013; e

CONSIDERANDO o Ato Normativo no- 38, de 20 de no-
vembro de 2009, resolve:

No- 339 - Art. 1o- DISPENSAR o Técnico Judiciário, área Admi-
nistrativa, especialidade Segurança, do Quadro Permanente da Se-
cretaria do Superior Tribunal Militar, GELI DE MELO GUIMA-
RÃES, matrícula 893, da função comissionada de Auxiliar de Ga-
binete de Ministro II, código STM-FC-03, que exerce junto ao Ga-
binete do Exmo- Sr. Ministro Carlos Alberto Marques Soares.

Art. 2o- DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Apoio Es-
pecializado, especialidade Contabilidade, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, ANDRÉ LUIZ DA SILVA
LOESCH, matrícula 7934, para exercer, em vaga decorrente da dis-
pensa de Geli de Melo Guimarães, a função comissionada de Auxiliar
de Gabinete de Ministro II, código STM-FC-03, junto ao Gabinete da
Presidência.

Gen Ex RAYMUNDO NONATO
DE CERQUEIRA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

PORTARIA No- 575, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o que decidido no Processo Admi-
nistrativo no- 611-36.2013.6.02.0000 - Classe 26, resolve:

Aposentar Maria Dilma Peixoto Toledo, no cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, com pro-
ventos integrais calculados com base em sua remuneração no cargo
efetivo, com fundamento no artigo 3o- da EC no- 47/2005, carreando
para os proventos de inatividade o vencimento básico do referido
cargo de que trata o artigo 12 da Lei no- 11.416/2006, além das
vantagens previstas no artigo 13 e 14, § 5o- c/c 15, III, todos desta
mesma Lei; nos artigos 67 (redação original) e 62-A (incluído pela
MP 2225-45/2001), ambos da Lei no- 8.112/90; e artigo 1o- c/c o 3o- da
Lei no- 10.698/2003.

ELISABETH CARVALHO NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 121, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta no Procedimento Administrativo no-

26.602/2013, resolve:
Designar a servidora Juliana Caitano da Silva Bandeira, Téc-

nico Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Perma-
nente deste Tribunal, para exercer a função comissionada de As-
sistente III da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral,
código FC-3.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 124, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta no Procedimento Administrativo no-

26.602/2013, resolve:
Designar a servidora Raimunda Barbosa Britto, Técnico Ju-

diciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Chefe da Justiça
Eleitoral Volante da Coordenadoria Administrativa da Corregedoria
Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Elei-
toral, com remuneração pro labore correspondente à FC-1, ficando
dispensada a servidora Juliana Caitano da Silva Bandeira.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 122, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 2o- da Resolução 7.001, de 7 de junho
2010, e a decisão proferida em Sessão da Corte Eleitoral, resolve:

Art. 1o- - Designar o Desembargador Eleitoral JOSAPHÁ
FRANCISCO DOS SANTOS, Membro Titular desta Corte, para exer-
cer a função de Ouvidor-Geral da Ouvidoria da Justiça Eleitoral do
Distrito Federal.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições em contrário.

Des. MARIO MACHADO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria-GP no- 112, de 05 de agosto de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 07 de agosto de 2013, fl. 52,
onde se lê: "dispensar a Juíza de Direito Ieda Garcez de Castro Dória,
em 18/02/2013, em decorrência de sua designação como Juíza Titular
da 11ª Zona Eleitoral, leia-se: dispensar o Juiz de Direito Juiz Luis
Martius Holanda Bezerra Júnior, em decorrência do término do biênio
em 03/03/2013."

vania.lima
Retângulo